
О внесении изменений в постановление 

Исполнительного комитета г.Казани от 25.04.2018 №1597  

«Об организации деятельности по государственной регистрации 

заключения брака в торжественной обстановке» 

В целях увеличения количества мест для проведения государственной 

регистрации заключения брака в торжественной обстановке по желанию лиц, 

вступающих в брак, и в соответствии с пунктом 5 статьи 27 Федерального 

закона от 15.11.1997 №143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 

постановляю: 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани

от 25.04.2018 №1597 «Об организации деятельности по государственной 

регистрации заключения брака в торжественной обстановке» следующие 

изменения: 

1.1. в пункте 1 слово «(прилагается)» заменить словами «(приложение 

№1)»; 

1.2. дополнить пунктом 1(1) следующего содержания: 

«1(1). Утвердить Правила поведения участников на церемонии 

заключения брака в торжественной обстановке (приложение №2)»; 

1.3. приложение считать приложением №1 и дополнить его пунктом 5 

следующего содержания: 

«5. Иные культурные и развлекательные объекты г.Казани по выбору лиц, 

желающих вступить в брак»; 

1.4. дополнить приложением №2 в редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

Документ создан в электронной форме. № 3368 от 15.08.2024. Исполнитель: Шарифуллина Л.С.
Страница 1 из 5. Страница создана: 12.08.2024 14:52

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 15.08.2024 №3368

http://www.docskzn.ru/


2 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

руководителя Аппарата Исполнительного комитета г.Казани Б.Р.Алеева. 

Руководитель     Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 3368 от 15.08.2024. Исполнитель: Шарифуллина Л.С.
Страница 2 из 5. Страница создана: 12.08.2024 14:52

http://www.kzn.ru)/


Приложение  

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от 15.08.2024 №3368

Правила поведения участников на церемонии заключения брака 

 в торжественной обстановке 

1. В соответствии с приложением к постановлению Исполнительного

комитета г.Казани от 16.12.2019 №4483 «О тарифах на услуги, оказываемые 

МКУ “Управление записи актов гражданского состояния города Казани”» 

выездное проведение торжественных церемоний оказывается на возмездной 

основе.  

2. Участниками церемонии являются лица, вступающие в брак, и их гости

(родственники, друзья), сотрудник Управления записи актов гражданского 

состояния Исполнительного комитета г.Казани. 

3. Участники церемонии имеют право пользоваться имуществом в залах

торжественной регистрации в соответствии с его назначением и обязаны 

бережно относиться к нему. Не допускается нарушение композиции интерьеров 

помещений (перемещение мебели и иных предметов интерьера) и оконных 

убранств, запрещается вставать ногами на мебель, класть на нее цветы, зонты, 

оставлять на мебели мусор и жевательную резинку. В случае порчи имущества, 

повлекшей его утрату, частичное разрушение или утрату его первоначального 

внешнего вида, виновные лица несут ответственность в соответствии с 

законодательством об административных правонарушениях с последующим 

возмещением имущественного ущерба. 

4. В зале торжественной регистрации должны быть расположены

предметы государственной символики Российской Федерации и Республики 

Татарстан: государственные флаги и государственные гербы, а также флаг и 

герб города Казани. 

При государственной регистрации заключения брака в торжественной 

обстановке должно быть обеспечено музыкальное сопровождение и оснащение 

локации с использованием технических средств культурных и развлекательных 

объектов. Кроме того, обязательно наличие микрофона для регистратора и 

стойки для документов.  

5. В зале торжественной регистрации не допускается:

Документ создан в электронной форме. № 3368 от 15.08.2024. Исполнитель: Шарифуллина Л.С.
Страница 3 из 5. Страница создана: 12.08.2024 14:52



2 

– вход с крупногабаритными предметами (в том числе подарками, ручной

кладью и др.); 

– курение и распитие спиртных напитков, появление в нетрезвом виде;

– навязывание собственного сценария проведения церемонии;

– пребывание в зале торжественной регистрации в верхней одежде;

– перемещение по залу, а также вход и выход из зала во время проведения

торжественной церемонии; 

– разбрасывание крупы, лепестков цветов, монет, конфет и др.,

использование пиротехники, запрещается бить фужеры во избежание 

несчастных случаев; 

– использование мобильной связи;

– игнорирование рекомендаций специалистов отдела, осуществляющих

приглашение на церемонию в торжественный зал; 

– съемка в рабочих кабинетах отдела, служебных помещениях, кроме зала

торжественной регистрации; 

– совершение иных действий, способных повлечь за собой срыв графика

проведения торжественных церемоний. 

6. Лица, вступающие в брак, а также приглашенные ими гости, находясь в

зале торжественной регистрации культурно-развлекательного учреждения, 

обязаны: 

– соблюдать рекомендации работника органа ЗАГС, касающиеся порядка

проведения церемонии; 

– пользоваться имуществом, находящимся в зале торжественной

регистрации культурно-развлекательного учреждения, в соответствии с его 

назначением; 

– соблюдать правила общественного порядка и этические нормы

поведения. 

7. Сотрудники Управления записи актов гражданского состояния

Исполнительного комитета г.Казани в рамках торжественной церемонии 

осуществляют государственную регистрацию акта гражданского состояния. 

8. Время, затрачиваемое на проведение государственной регистрации

заключения брака в торжественной обстановке, не должно превышать времени, 

установленного Административным регламентом предоставления 

государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского 

состояния органами, осуществляющими государственную регистрацию актов 

гражданского состояния на территории Российской Федерации, утвержденным 

приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 28.12.2018 №307, с 

Документ создан в электронной форме. № 3368 от 15.08.2024. Исполнитель: Шарифуллина Л.С.
Страница 4 из 5. Страница создана: 12.08.2024 14:52



3 

учетом продолжительности времени проверки и оформления документов, 

необходимых для государственной регистрации заключения брака, и 

проведения церемонии государственной регистрации заключения брака в 

торжественной обстановке.  

9. Государственная регистрация заключения брака в торжественной

обстановке, в том числе на территории культурно-развлекательного 

учреждения, проводится в назначенное в соответствии с графиком время и не 

откладывается из-за опоздания ее участников. 

______________ 

Документ создан в электронной форме. № 3368 от 15.08.2024. Исполнитель: Шарифуллина Л.С.
Страница 5 из 5. Страница создана: 12.08.2024 14:52


